Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta
Katedra finančního práva a financí

## **Právní postavení a činnost České národní banky**

**JUDr. Pavlína Vondráčková**

Lucie Jakšíková
5. ročník, prezenční studium
Pod Chlacholovem 2226
756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20.3.2008

Lucie Jankůhová

Ráda bych poděkovala vedoucí diplomové práce

**paní JUDr. Pavlíně Vondráčkové**

za její neocenitelnou pomoc, odborné vedení a ochotu poradit při zpracování této diplomové práce.

## **Obsah:**

1. **Úvod**
2. **Potřeba centrální banky v historické souvislosti**
3. **Vznik a vývoj centrálního bankovníctví na našem území**
- 3.1. Centrální banka po vzniku ČSR
- 3.2. Období let 1938-1945
- 3.3. Vývoj od roku 1945 do roku 1989
- 3.4. Vývoj po roce 1989
- 3.5. Vznik České národní banky
4. **Postavení České národní banky na základě platné právní úpravy**
- 4.1. Ústavní zakotvení České národní banky
- 4.2. Zákon o České národní bance
- 4.2.1. Ústřední banka
- 4.2.2. Orgán vykonávající dohled nad finančním trhem
- 4.2.3. Právní osoba
- 4.2.4. Kompetence správního úřadu
- 4.2.5. Hospodaření s majetkem
- 4.2.6. Vztah České národní banky ke státu a státní exekutivě
- 4.2.7. Nezávislost České národní banky
5. **Činnost České národní banky**
- 5.1. Cenová stabilita
- 5.2. Emisní činnost
- 5.2.1. Vývoj emise a oběhu peněz
- 5.2.2. Emise bankovek a mincí
- 5.3. Činnost v oblasti měny
- 5.3.1. Pojem
- 5.3.2. Vývoj a důvody vzniku měnové politiky
- 5.3.3. Cíle a druhy měnové politiky
- 5.3.4. Nástroje měnové politiky
- 5.3.4.1. Nepřímé nástroje
- 5.3.4.2. Přímé nástroje
- 5.3.5. Další měnová činnost podle zákona o České národní bance
- 5.4. Devizová činnost

- 5.4.1. Zákonná úprava
- 5.4.2. Činnost České národní banky v devizové oblasti (subjekty, devizová regulace)
- 5.5. Regulace bank a dohled nad finančním trhem
- 5.5.1. Regulace bank
- 5.5.2. Dohled nad finančním trhem
- 5.5.2.1. Dohled nad bankami
- 5.5.2.2. Dohled nad pojišťovny
- 5.5.2.3. Dohled nad stavebními spořitelny, penzijním připojištěním, družstevními záložny a nad dalšími nebankovními subjekty peněžního trhu
- 5.5.2.4. Dohled nad kapitálovým trhem
- 5.6. Obsluha bankovní soustavy
- 5.6.1. Přijímání vkladů od bank
- 5.6.2. Poskytování úvěrů bankám
- 5.6.3. Mezibankovní zúčtování
- 5.7. Banka státu
- 5.8. Další činnosti České národní banky
- 6. Organizační struktura České národní banky**
- 6.1. Bankovní rada
- 7. Integrace České republiky do Evropské měnové unie**
- 7.1. Evropská unie
- 7.2. Evropský měnový systém
- 7.2.1. Mechanismus měnových kurzů
- 7.2.2. Evropská měnová jednotka
- 7.3. Evropský systém centrálních bank
- 7.3.1. Evropský měnový institut
- 7.3.2. Evropská centrální banka
- 7.4. Vliv vstupu České republiky do Evropské unie na právní postavení a činnost České národní banky
- 8. Závěr**

---

Seznam zkratk

Seznam literatury

- Příloha -
1. Představitelé ČNB a jejich právní předchůdci
2. Nález Ústavního soudu pl. ÚS 59/2000
3. Organizační struktura ústředí

## 1. Úvod

Vedle obchodních bank existují ve světě také centrální banky, které jsou ve srovnání s těmito obchodními bankami relativně mladými institucemi. Přesto centrální banky jsou pro postavení, působnost a samotné fungování obchodních bank důležitou institucí. Velmi významné postavení má centrální banka v České republice i v organizaci státní správy, když je jí věnována jedna z hlav naší Ústavy. Jedná se zkrátka o státní instituci, která je širokou veřejností známa, její postavení a činnost jsou velmi diskutované a to jak v pozitivním, tak v negativním smyslu. Důvodem zájmu veřejnosti o tuto instituci je nejspíš to, že centrální banka je vrcholovým orgánem měnové politiky a svou činností ovlivňuje i běžný život lidí.

Jako téma své diplomové práce jsem si proto zvolila „**Právní postavení a činnost České národní banky**“, abych mohla blíže poznat a zhodnotit vznik a vývoj této instituce, současnou právní úpravu i možné budoucí směřování. V souvislosti s tímto tématem bych se ve své práci chtěla zabývat a blíže rozebrat tyto okruhy:

Na začátku každé práce, knihy a studie je historie, případně vznik dané instituce, oboru, věci. Proto i já začnu pohledem do historie, potřebou vzniku centrálního bankovníctví, první centrální bankou na našem území a dalším vývojem centrálních bank na našem území až po současnost.

Dalším okruhem mé práce bude právní postavení České národní banky, když toto téma se kryje s názvem mé diplomové práce. V rámci tohoto okruhu se nejprve zaměřím na ústavní pojetí České národní banky, kdy se podívám i na nejdůležitější rozhodnutí Ústavního soudu, které se dotýká právní úpravy postavení České národní banky, jakož i její činnosti. Poté se budu věnovat zákonné úpravě právního postavení České národní banky. V rámci tohoto tématu bych se ráda také zaměřila na vztah ČNB k jednotlivým ústavním orgánům České republiky a institut nezávislost.

Mimo právní postavení je jednou z hlavních částí mé práce činnost České národní banky. Základem pro studium tohoto tématu mi bude zákonná úprava, zejména pak zákon o České národní bance, ale současně také skutečná činnost vykonávaná Českou národní bankou. Vedle hlavního cíle České národní banky upraveného v ústavě i v zákoně, se budu

podrobněji zajímat i o další činnosti České národní banky, jako je činnost v oblasti měny, emisní činnost, činnost regulace bank a dohledu nad finančním trhem atd. V této části se pokusím zohlednit i vliv komunitárního práva na změny v úpravě činnosti Česká národní banky.

Poslední kapitolu pak věnuji integraci České republiky do Evropského měnové unie, která se dotkne i postavení a činnost České národní banky. Proto bych se ráda zaměřila i na tento institut z hlediska jeho vzniku, historické vývoje a dalšího vývoje s ohledem na vstup České republiky do eurozóny a s přijetím eura jako národní měny České republiky.

## **2. Potřeba centrální banky v historické souvislosti**

Vznik prvních centrálních bank ve světě je mnohem pozdější než bank obchodních. První centrální banky se začínají objevovat teprve v 17. století a převážná většina z nich začíná svou historii až ve století dvacátém. Zatímco první obchodní banky se objevují v Itálii už ve 12. století. Mezi první úkoly centrálních bank spadá zejména úvěrování státních financí a vedení účtů pro vládu. Další již ekonomicky racionálnější důvod vzniku je potřeba centralizace emise peněz, když do té doby byla emise peněz roztržštěna mezi jednotlivé obchodní banky. V dnešní podobě začaly první centrální banky vystupovat zhruba od poloviny 19. století, v některých zemích se však založení centrální banky datuje až do doby po 2. světové válce (např. Brazílie 1965, Lucembursko 1998). Ve 20. století doznává úloha centrálního bankovníctví určitých specifických rysů. Centrální banky se kromě monopolního emitování oběživa začínají podílet i na realizaci státní měnové politiky a sehrávají i specifickou úlohu ve vztahu ke komerčnímu bankovníctví.<sup>1</sup>

Centrální banky ve světě vznikaly různými způsoby, přihlédneme-li k určitému zjednodušení, můžeme vymezit tři základní způsoby zakládání bank:

1. přeměnu stávající soukromé obchodní banky na centrální banku státu (tento způsob založení neprobíhal vždy jen na principu dobrovolnosti – příkladem takové banky je pak Švédská centrální banka)

---

<sup>1</sup> Šenkýřová B. Dr. a kol, Bankovníctví I. – 4. aktualizované vydání, Vysoká škola finanční a správní, o.p.s., Praha 2005, ISBN: 80-86754-53-7, str. 21


[…]

republiky do Evropské unie, když v souvislosti s tímto přistoupením byla naše právní úprava harmonizována s právem EU. Tato harmonizace se v první řadě dotkla již hlavního cíle České národní banky, kdy došlo k jeho změně z původní péče o stabilitu měny na nový hlavní cíl péče o cenovou stabilitu. Touto harmonizační novelou byl kromě hlavního cíle změněno i řada dalších ustanovení. Tato ustanovení se však dotkla nezávislosti České národní banky, a proto byla pro rozpor s Ústavou ČR zrušena Ústavním

---

<sup>64</sup>Národní plán zavedení eura v České republice, Ministerstvo financí, Květen 2007, str. 57

soudem, a to včetně nového hlavního cíle. Proto byl hlavní cíl České národní banky změněn až následnou další novelou, která zároveň novelizovala Ústavu České republiky.

Významná změna, která se dotkla právního postavení a činnosti České národní banky, byla provedena v roce 2006, kdy se Česká národní banka stala orgánem dohledu nad finančním trhem. Tímto krokem došlo ke sjednocení dohledu nad všemi subjekty působícími na finančním trhu, když dříve tento dohled byl roztroušen mezi čtyři různé subjekty. Sjednocením se dosáhlo větší efektivity dohledu, snížily se náklady na tuto činnost a navíc toto sjednocení pomohlo České národní bance při rozhodování o své měnové politice, když díky informacím získaných od těchto subjektů, může lépe předvídat vývoj ekonomiky a na základě těchto předpokladů volit nejúčinnější nástroje.

Sjednocení dohledu nad finančním trhem má dle mého názoru i jiný mnohem prozřetelnější cíl a úmysl než ten, který je v jednotlivých publikacích uváděn. Jedná se o to, že se vstupem České republiky do Evropské měnové unie a s převzetím eura jako domácí měny, přijde Česká národní banka o své nejdůležitější a hlavní činnosti doposud prováděné. Mám na mysli samozřejmě činnost emisní a činnost v oblasti měny. Tyto činnosti bude nadále provádět Evropská centrální banka a Česká národní banka bude pouze nástrojem k jejich faktickému uskutečnění na našem území. Proto se při sjednocení dohledu nevytvořil žádný nový orgán, který by převzal dohled nad celým finančním trhem, ale tato působnost se svěřila České národní bance, která do budoucna přijde o rozhodování o svých nynějších hlavních činnostech.

Důležitým atributem v postavení České národní banky je její nezávislost. O této nezávislosti jsem se zmiňovala ve své práci na mnoha místech, přesto atribut nezávislosti není v Ústavě nikde přímo zmíněn. Tuto nezávislost lze však výkladem Ústavy, jakož i zákona vyvodit. Rubovou stranou této nezávislosti je odpovědnost České národní banky za svou činnost. Je otázkou zda vůbec můžeme nějakou odpovědnost České národní bance za svou činnost přičítat, když zákon se o tomto atributu nikde přímo nezmiňuje. Myslím si, že i tento atribut se dá výkladem alespoň částečně dovodit. Můžeme jí například vidět v povinnosti České národní bance podávat Poslanecké sněmovně zprávy o vývoji měny a o finanční stabilitě, kdy Poslanecká sněmovna může zprávu o vývoji měny vzít na vědomí nebo si může vyžádat její doplnění. Mimo Poslaneckou sněmovnu má Česká národní banka povinnost informovat o měnovém vývoji také veřejnost. Dále bychom tuto

odpovědnost mohli vyvodit i z hospodaření České národní banky, když si svou účetní závěrku musí nechat přezkoumat auditorem a následně předkládá zprávu o hospodaření ke schválení Poslanecké sněmovně. I když zde není pravomoc kontrolovat hospodaření České národní banky ze strany Nejvyššího kontrolního úřadu, mimo výdajů na provoz a výdajů na pořízení majetku, určitá kontrola ze strany Poslanecké sněmovny tu přeci jen je. Neboť i Poslanecká sněmovna může tuto zprávu o výsledku hospodaření odmítnout a je pak na odpovědnosti České národní banky, aby předložila zprávu zpřesněnou a doplněnou dle požadavků Poslanecké sněmovny. Z tohoto hlediska můžeme vidět, že široce pojatá nezávislost České národní banky, je nepřímou vyvážená její odpovědností vůči veřejnosti i orgánům státu.

De lege ferenda je zřejmé, že se vstupem do Evropské měnové unie dojde ke změně právního postavení a také v činnosti České národní banky. Oslabení jejího postavení, ke kterému zřejmě dojde, je již nyní vyváženo novými pravomocemi, které získala v rámci dohledu nad finančním trhem.

Mímoto se domnívám, že i ústavní pojetí jmenování členů bankovní rady se může dále vyvíjet. Ve své práci jsem velmi obšírně popsala ústavní nález, který se touto problematikou zabýval. Ze separátních vot, která k tomuto ústavnímu nálezu byla přijata, můžeme vidět určitou nejednotnost názoru, že se jedná o pravomoc jmenovat všechny členy bankovní rady (včetně guvernéra a viceguvernérů) prezidentem republiky bez kontrasignace. V případě dalšího ústavního projednávání této věci před Ústavním soudem by mohlo dojít k posunu tohoto názoru. Nebo také ze strany ústavodárců by mohlo v rámci harmonizace české právní úpravy v souvislosti se vstupem ČNB do eurozóny dojít k novelizaci této Ústavou stanovené pravomoci. Musíme vzít zejména na zřetel, že v jiných demokratických parlamentních republikách taková praxe není, a že náš způsob jmenování je výjimkou.

Na úplný závěr bych chtěla podotknout, že Česká národní banka je důležitým ústavním orgánem v naší soustavě orgánů s významným postavením. A přestože se nevyhne oslabení svého postavení bude i nadále orgánem, který bude v lidech vzbuzovat různorodé myšlenky, nápady a bude neustále předmětem jisté pozornosti ze strany široké veřejnosti.
