OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Jakšíková Lucie
Téma práce: Právní postavení a činnost České národní banky
Rozsah práce: 56 stran
Datum odevzdání práce: 25. 3. 2008

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku centrální banky státu, její postavení a činnost. Jedná se o téma, které bylo již mnohokrát zpracováno a jako téma je v odborné literatuře „velmi populární“. I tak se však jedná o téma aktuální, a to zejména v souvislosti s nevyhnutelným vstupem České republiky do Eurosystemu a přijetím jednotné měny euro v České republice.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem v odborné literatuře i vědeckých pracích poměrně detailně zpracovaným. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce proto mohla mít diplomantka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a internetových zdrojů. Téma vyžaduje zejména popisnou, hodnotící a kritickou metodu přístupu.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, 6 částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu literatury a příloh.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka zejména popisuje obsah své diplomové práce, následují části věnované historickým souvislostem. Těžištěm diplomové práce jsou části pojednávající o postavení České národní banky na základě platné právní úpravy a činnosti České národní banky. Další části diplomové práce jsou věnovány organizační struktuře České národní banky a integraci České republiky do Evropské měnové unie. Určité shrnutí poznatků a názorů diplomantky je uvedeno v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

Části druhé a třetí diplomové práce pojednávají o potřebě centrální banky v historické souvislosti a o vzniku a vývoji centrálního bankovníctví na našem území. Těmito historizujícími pasážemi diplomové práce nelze nic vytknout, přičemž jsou jakýmsi úvodem pro další části diplomové práce.

Postavení České národní banky podle platných právních předpisů je předmětem čtvrté části diplomové práce. Oceňuji, že diplomantka v této části práce pracuje s relevantní judikaturou Ústavního soudu, která je v této otázce klíčová. Naopak je na škodu, že diplomantka nevyslovila svůj vlastní názor na danou problematiku, ten by mohla doplnit při ústní obhajobě.

Nejrozsáhlejší částí diplomové práce je část věnovaná činnosti České národní banky. V této souvislosti je nutné zmínit, že nesouhlasím se zařazením určitých historizujících bodů do této části (např. 5.2.1.), neboť je považuji za nadbytečné. V bodu 5.3.4.2. se diplomantka zabývá přímými nástroji měnové politiky, přičemž je na škodu, že tyto nástroje popisuje pouze obecně a nikoliv i z hlediska platné právní úpravy. Obdobné je tomu u bodu 5.5.1. pojednávajícím

o regulaci bank. V tomto bodu například diplomantka uvádí pojem „úvěrová angažovanost“, který již v platném zákoně o bankách nenalezneme. Naopak se mi zamlouvá důsledné odlišování institutů regulace a dohledu v rámci činnosti České národní banky. Na str. 39 diplomové práce diplomantka uvádí „opatření č. 1 z 30. 12. 2003“. K tomu by se diplomantka měla vyjádřit při ústní obhajobě, neboť toto opatření již dávno není platné. Na str. 40 diplomové práce pak diplomantka hovoří o dohledu ministerstva financí, což není správný termín.

Část šestá diplomové práce pojednává o organizační struktuře České národní banky. Mimo jiné diplomantka zmiňuje i problematiku odvolávání členů bankovní rady. Při ústní obhajobě by mohla doplnit, zda prezident potřebuje k odvolání člena bankovní rady kontrasignaci či nikoliv.

Integraci České republiky do Evropské měnové unie s důrazem na roli České národní banky v tomto procesu je věnována sedmá část diplomové práce.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka s daným tématem seznámila a orientuje se v dané problematice. Kladně hodnotím práci s judikaturou a část pojednávající o vývoji de lege ferenda, i když tato část by mohla být obsáhlejší. Naopak je práci na škodu, že s ohledem na šíři tématu se diplomantka nezaměřila na určitou část podrobněji, neboť takto se určité pasáže diplomové práce stávají pouhým popisem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Bohužel z diplomové práce nevyplývá cíl, který si diplomantka vytkla. Ovšem i tak se domnívám, že diplomová práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu tvůrčím a samostatným způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou a rovněž s internetovými zdroji.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka se danou problematikou zabývala spíše obecně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako výbornou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni, nesrovnalosti se však přesto vyskytují (např. str. 2 „dotkne i postavení a činnost České národní banky“, str. 17 „přesně definované v zákonem“, str. 20 „peněž“, str. 33 „centrální banky usiluje“, str. 39 „lez“, str. 40 „změna licenci“, str. 40 „dohled nad stavebními spořitelny“ nebo str. 44 „s § 30“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na tyto okruhy:

- vlastní názor na klíčová rozhodnutí Ústavního soudu ve věci České národní banky,

- uveřejňování informací Českou národní bankou s ohledem na „opatření č. 1 z 30. 12. 2003“,
- odvolávání členů bankovní rady,
- aktuální vývoj kolem návrhu nového zákona o České národní bance.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 30. 4. 2008

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce